«Πρόκειται αναμφισβήτητα για ένα κείμενο που δεν έχει το προηγούμενό του μέσα
στην ιστορία των διπλωματικών πράξεων».[1] Το κείμενο της συνθήκης[2], του
οποίου εμπνευστής και συντάκτης υπήρξε ο Ρώσος αυτοκράτορας Αλέξανδρος Α’,
υπεγράφη στο Παρίσι στις 14/26 Σεπτεμβρίου 1815 από τον αυτοκράτορα της
Αυστρίας Φραγκίσκο Α’, τον βασιλέα της Πρωσίας Φρειδερίκο-Γουλιέλμο Γ’ και τον
ίδιο τον τσάρο Αλέξανδρο. Η συνθήκη άρχιζε με μία επίκληση «στο όνομα της
αγιoτάτης και αδιαιρέτου τριάδος» των τριών ηγεμόνων, οι οποίοι, αφού
αποκαλούν την συμμαχία τους Ιερά, διαδηλώνουν